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Runt om i Skåne och Sverige samlas 
fackförbund, föreningar och partier 
och andra som vill göra motstånd mot 
SD & regeringens förslag om angiveri
lag. I Malmö arrangerades en stor 
demonstration i september. Sid 6

Vi vägrar ange!

”SD-regeringens” budget slår 
hårt mot välfärden
SD & regeringen underfinansierar regioner och kommuner 
med flera miljarder, detta får konsekvenser för  våra  
kommuner. Sid 20–23

Kongress 2024
Nästa år samlas vi till kongress i Jönköping där vi ska anta 
ett nytt partiprogram. Folkviljan har träffat Aron Etzler för 
ett samtal om betydelsen av partiprogrammet och hur du 
som medlem kan påverka. Sid 4
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Folkviljan utkommer 6 gånger per år.
Författarna svarar själva för de åsikter som 
uttrycks i texterna. Dessa behöver inte överens-
stämma med Vänsterpartiets åsikter. Folkviljan 
tar tacksamt emot artiklar och insändare men 
redaktionen ansvarar ej för obeställt material.   
Upplaga: 4 500 ex.
Tryck: Norra Skåne Offset
Kontakt: sofie.valfridsson@vansterpartiet.se. 
Nobelvägen 51 b, 214 33 Malmö, tel. 040-966467.

Stöd socialistiska stödfonden
Ge ett bidrag till kampen.  

Eller varför inte bli månadsgivare?  
Tack för ditt bidrag!

Fyll i medgivande på  
vmalmo.se/du-behovs/skank-en-gava/  

så ordnar vi resten.

Du kan också SWISHA valfritt belopp till  
123 173 33 85
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en 19 september samlades 
tusentals människor runtom 

i Sverige för att uppmärk-
samma folkhögskolornas 
dåliga ekonomiska si-
tuation. I Malmö var det 
runt 1000 människor 
som trotsade regnet 
och deltog i manifesta-
tionen ”Folkhögskolan-

BildarSverige”.

Att det behövs demon-
streras för något som allt 

sedan det sena 1860-talet har 
hört till det svenska samhället 
känns beklämmande. Folkhög-
skolorna har alltid spelat en stor 
roll för demokratin, inte minst 
under demokratins genom-
brottsperiod. De har betytt 
mycket för generationer av 
svenskar som inte känner eller 
har känt sig hemma i de traditio-
nella skolformerna.

Många folkhögskolor har varit 
och är dessutom en viktig del 
av de svenska folkrörelserna, 
precis som de flesta studieför-
bunden. På rörelsekolorna och 
i studieförbundens lokaler har 
generationer av aktivister del-
tagit i studiecirklar, seminarier, 
sommarkurser, kulturprogram, 
möten och mycket annat.

Trots allt detta så är folkbild-
ningen i dag hotad. Därför att 

ett parti som sedan länge fört 
ett kulturkrig mot folkbildningen 
har blivit vågmästare och stöd-
parti till regeringen. Och därför 
att denna regering leds av ett 
annat parti som sedan länge 
tycker att folkbildningen precis 
som kulturen är något som ska 
finansieras av kunder, inte av 
staten. 

Att moderatledda Norrköping 
vill privatisera stadens symfo-
niorkester och låta kulturlivet 
finansiera sig själv ligger i 
samma linje som att regeringen 
vill skära ner statsbidraget 
till studieförbunden med hela 
250 miljoner kronor nästa år. 
Och i samma linje som SD:s 
hatkampanjer mot enskilda 
aktörer inom folkbildningen. 
Folkhögskolorna får för övrigt 
till skillnad från studieförbunden 
visserligen 100 miljoner kronor 
extra år 2024. Men folkhög-
skolorna förlorade redan över 
500 miljoner kronor i och med 
årsskiftet 2022/2023. 

Speciellt för de folkhögskolor 
och studieförbund som har 
någon sorts vänsterprofil råder 
oroliga tider. Den högerextre-
mistiska miljön har förstått att 
man kan få ABF-avdelningar att 
dra åt sig öronen när det gäller 
att ge stöd åt det som gärna 
kallas för ”odemokratisk och 

våldsbenägen vänster”. På olika 
håll i landet har ABF ställt in mö-
ten om kriget i Ukraina eller mot 
Nato, portat svensk-kubanska 
föreningen eller nekat kommu-
nisterna tillträde till sina lokaler, 
ofta efter externa påtryckning-
ar. Kvinnoskolan i Göteborg och 
den radikala miljörörelsens folk-
högskola i Färnebo har utsatts 
för hot och trakasserier och 
funderar på att lägga ner delar 
av sin politiska verksamhet av 
rädsla för fortsatta attacker. 

Kulturkriget mot folkbildningen 
är med andra ord i full gång och 
det blir allt svårare att genom-
föra progressivt folkbildnings- 
och rörelsearbete. 

Det behövs breda allianser 
för att kämpa emot. Varje slag 
mot studieförbunden eller mot 
rörelsefolkhögskolorna är ett 
slag mot den svenska folkrörel-
sedemokratin. Och i tider som 
dessa är Vänsterpartiets stöd 
till folkbildningen, i synnerhet till 
den egna folkhögskolan Kvarnby 
viktigare än någonsin. 

Henning Süssner Rubin

Rektor, Kvarnby folkhögskola

Kulturkriget  
mot folkbildningen
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Aron Etzler intervjuas inför kongressen 2024

Vi vägrar ange! Manifestation   

Vänstern i vården – kampanj  

Djuphavsklyftor och tidsskillnader – vad är väl en  
finansierad välfärd? – krönika

Kollektivtrafik – Sverigebiljett   

Folkviljan tipsar – böcker och podd

Källkritik är ett kollektivt ansvar – krönika

Rättvis grön politik på landsbygden – intervju

Alla har ansvar för klimatet – intervju

Kortfattat från landsbygdskonferens 2023

Budget – Malmö

Budget – sex skånska kommuner

På gång i partiföreningar 

Ny ordförande för Vänsterpartiet  Malmö 
Vi borde vara mer än Vänsterpartiets största  
partiförening

Du behövs i EU-valet

Viktigt inför kongress-
ombudsvalet:
Har vi din e-postadress och ditt  
fullständiga personnummer?

I början av nästa år har alla medlemmar chansen 
att rösta på vilka som ska bli ombud på parti-
kongressen.

Inför detta val som troligen kommer att ske 
digitalt är det viktigt att distriktet har tillgång 
till allas e-postadress och fullständiga person-
nummer. E-postadressen är viktig för att den 
sparar in portokostnad, arbete och papper. Med 
fullständigt personnummer i medlemsregistret 
kan du rösta med mobilt bank-ID vilket underlät-
tar proceduren.

Vi ber därför dig som vet eller misstänker att 
distriktet inte har din e-postadress eller ditt 
fullständiga personnummer att 
mejla dessa uppgifter till

skane@vansterpartiet.se ☞
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P
artiprogrammet Vänster
partiet har just nu antog 
vi 2004, och sedan dess 
har vi lagt till och dragit 
ifrån i programmet.

2020 kom ett nytt förslag till par
tiprogram, men det var mitt under 
pandemin och vi skulle ha en digital 
kongress. Vi hade 700 motioner att 
behandla framför datorn, och vi 
insåg att det inte skulle kunna gå. 
Därför har vi nu den här kongressen 
som är extra lång. Fem dagars kon
gress har vi aldrig haft, säger Aron 
som har varit partisekreterare i över 
10 år.

Hur viktigt är parti
programmet?
–En del skulle absolut säga att par
tiprogrammet är partiets viktigaste 
dokument, eftersom det uttrycker den 
långsiktiga visionen, men det är inte 

angivit någonstans att det är det. Andra 
skulle hävda att det är stadgarna  par
tiets regelverk  som är det viktigaste, 
eller kanske strategidokumentet som 
säger hur vi tänker på medellång sikt, 
säger Aron.

 För partier som vill göra mindre 
förändringar i det rådande samhället så 
blir inte partiprogram lika laddat, tror 
Aron.

– Partiprogrammet har ofta haft 
en särskild plats hos Vänsterpartiet, 
därför att vi som parti har en annan idé 
om ett samhälle bortom det vi lever i nu, 
om socialism, feminism, om ekologin 
och jämlikheten.
 
Vad säger du till de som menar 
att vissa politiker avviker ifrån 
vårt partiprogram?

– Det partiprogram vi har gäller 
förstås för alla partiets represen
tanter till dess att vi beslutat om ett 
nytt. Men det är ett gammalt par
tiprogram, och när det nu kommer 

upp på kongressen har arbetet på att 
förändra det pågått sedan vad är det, 
2018? Så alla vet att vi är mitt i en 
process att förändra skrivningar. Vi 
har sedan 10talet lyft att vi behöver 
göra socialismen mer tydlig och 
konkret, bara för att ta ett exempel.
 
Hur ska jag som medlem göra 
om jag har en idé om vad  
Vänsterpartiet bör arbeta med?

– Läs programförslaget, följ med i 
debatten och skriv en motion! Du kan 
skicka in den som enskild medlem, 
men för att få extra tyngd bakom den 
är det bra om du får din partifören
ing att ställa sig bakom din motion, 
och eventuellt även distriktet. Det är 
också en god idé att bolla sin motion 
med andra, man blir oftast klokare 
tillsammans.
 

Text: Sofie Valfridsson

KONGRESS  |  2024

” Hos Vänsterpartiet har  
partiprogrammet alltid 
haft en central roll”

Vad är kongressen?
Kongressen är Vänsterpartiets högsta beslutande 
instans. Den genomförs vartannat år, antingen 
som en programkongress eller en valårskongress. 
År 2024 är det en programkongress.

På kongressen väljs partiordförande och parti-
styrelse. Kongressen beslutar också om förslag 
från partistyrelsen, och programkongresser 
behandlar också programkommissionens förslag 
om partiprogrammet.

Alla medlemmar har rätt att skriva motioner till 
kongressen. Motionerna skickas ofta först för  
diskussioner till partiföreningen och distriktet, 
som kan ställa sig bakom dem. Inför kongressen 
väljs 225 ombud, som avgör besluten. Valen av 
ombud organiseras av distrikten.

Datum att hålla koll på!
n  8 december 2023
Partistyrelsens och Programkommissionens  
förslag inför kongressen kommer

n  8 februari 2024
Motionsstopp samt nomineringsstopp inför  
kongressens val

n  Februari/mars 2024 
Val av Skånes kongressombud. Alla medlemmar 
har rösträtt och kan även inför valet nominera 
kandidater till kongressombud. 

n  8–15 maj 2024
Partikongressen i Jönköping

Alla medlemmar har rätt att skriva motioner till kongressen. 
Motionerna skickas ofta först för diskussioner till parti-

föreningen och distriktet, som kan ställa sig bakom dem.

Aron Etzler, partisekreterare för Vänsterpartiet,  
menar att det länge har funnits en diskussion  

om att Vänsterpartiet behöver göra socialismen  
tydlig, konkret och lätt att förstå.

Nästa år är det dags för Vänsterpartiets kongress i 
Jönköping. Den här gången är det en programkon-
gress vilket innebär att vi kommer att behandla 
Programkommissionens förslag till ett helt nytt 
partiprogram. Folkviljan har träffat partisekrete-
rare Aron Etzler för att ta reda på mer.

”När som helst inleder Israel nu en 
markoffensiv i Gaza. FN:s rapportör 
för mänskliga rättigheter i området 
varnar för att Israel kan vara på väg 
att genomföra etnisk rensning.
FN-rapportören Albanese säger 
att palestinierna kan stå inför en 
ny Nakba, katastrofen när många 
hundratusen palestinier drevs bort 
från sina hem 1948.

”Det internationella samfundet 
måste göra allt för att hindra detta 
från att hända igen”, säger hon i ett 
uttalande. Hon tillägger att Israel 
”försöker rättfärdiga något som 
innebär etnisk rensning”.

Vi får inte låta det ske. Sverige och 
det internationella samfundet måste 
ha en konsekvent hållning, där alla 
attacker mot civila fördöms och 
där vi gör allt vi kan för att stoppa 
etnisk rensning. Men trots FN:s 
varningar tiger alldeles för många i 
omvärlden om vad Israel nu gör. Det 
måste få ett slut.

Nooshi Dadgostar
Partiordförande V

Inlägg Facebook 16 oktober 2023
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Vi vägrar ange!
MANIFESTATION  |  mot angiverilagen

– Jag är utbildad socionom och jag 
valde det yrket för att genom mitt 
arbete kunna hjälpa människor. Du 
hittar inte de bästa lönerna i social
tjänsten, inte heller de bästa arbetsför
hållandena, precis som i många andra 
kvinnodominerade yrken. Men du får en 
möjlighet att bygga relationer och hjälpa 
människor. Vi som har jobbat inom det 
sociala arbetet vet att det grundar sig på 
medmänsklighet och solidaritet. När nu 
regeringen & SD föreslår en angiverilag 
så vet jag att mina socionomkollegor 
kommer att vägra att ställa upp på 
denna häxjakt. Angiveri har ingen plats 
i socialtjänsten.

Vi förtjänar en regering som under
lättar våra jobb, som lyfter våra arbets
villkor och som sätter oss och välfärden 
först. Det enda vi fått från den högerna

tionalistiska regeringen är en nedskär
ningsbudget som innebär en välfärds
slakt av vårt gemensamma. Nu vill de 
att vi ska vara rasismens utsträckta arm 
och förverkliga regeringens omänskliga 
migrationspolititik. Det kommer vi 
aldrig ställa upp på. Vi kommer aldrig 
acceptera ett angiverisamhälle. Vi kom
mer aldrig att vända oss mot varandra. 
Vi vägrar ange.
 
Till er som redan idag möter kon
sekvenserna av regeringens omänskliga 
migrationspolitik, och är rädda inför 
framtiden, till er vill jag säga: Era barn 
har också rätt till frihet, skola och 
trygghet. Er situation och era barns 
framtid spelar roll och räknas. Vi är 
många som solidariskt kommer att  
finnas och kämpa för varenda familj 

som lever i otrygghet och osäkerhet.
Förslaget om angiverilag måste  

omedelbart dras tillbaka. Och de som 
arbetar i välfärden, som håller uppe 
Sverige, har själva sagt att de inte 
tänker ställa upp på regeringens jakt 
på papperslösa. Lärarna säger nej. 
Vårdpersonalen säger nej. Facken säger 
nej. Civilsamhället säger nej. En klar 
majoritet av Sveriges regioner säger nej. 
Kommun efter kommun säger nej.  
Samtliga berörda verksamheter säger 
nej. Vi kräver att regeringen lyssnar  
på den förkrossande majoritet i  
Sverige som säger nej till deras angiveri
samhälle.

Anfal Mahdi
oppositionsråd för  

Vänsterpartiet Malmö

7

Den 24 september 2023 samlades organisationer som Amnesty, 
Ensamkommandes förbund, Läkare mot rasism, fackförbund och 
många fler för att manifestera mot SD & regeringens förslag om en 
angiverilag. Anfal Mahdi (oppositionsråd V Malmö) höll tal som du  
kan läsa i förkortad version här.

mot angiverilagen  |  MANIFESTATION
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Anfal Mahdi talade  
på manifestationen på 

Stortorget i Malmö  
24 september.
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Material från Vänstern i vården
• Tidningen: Vänstern i vården
En av våra grundpelare är utgivningen 
av en tidning om sjukvården två gånger 
om året. Tidningen är gratis att använda 
för partiföreningarna i sitt utåtriktade 
arbete. Om du och din partiförening 
önskar tidningar, kontakta mig på 
joacim.petersson@skane.se så löser vi 
att ni får tidningar!

• Hemsidan: vansternivarden.se
På vår hemsida samlar vi alla våra artik
lar om sjukvården. Där kan du läsa och 
inspireras av Vänsterpartiets politik 
för sjukvården. Allt material från sidan 
är utmärkt att dela vidare i dina sociala 
medier och använda som grund och 
underlag för att skriva texter om situa
tionen i sjukvården.

Regional sjukvårdskampanj  
17-23 november
Regiongruppen kommer att debattera 
Vänsterpartiets budgetförslag för 
sjukvården i Skåne i slutet av november. 
Inför detta planerar vi att genomföra en 
kampanj för sjukvården.

 Vi kommer ta fram material som 
även passar bra för lokala aktiviteter 
om du eller din partiförening vill delta. 
Självklart kommer "Vänstern i vården"
tidningen att finnas tillgänglig, liksom 
aktuella flygblad om situationen i 
regionen.

Det kommer också finnas merch att 
dela ut, som tygpåsar och klistermärken.

Om du och din partiförening vill 
delta i aktiviteter som rör sjukvården, 
kontakta mig så ser jag till att ni får 
materialet: joacim.petersson@skane.se.

Var aktiv på sociala medier
Frågar du dig om det verkligen gör 
någon skillnad när du gillar och kom
menterar inlägg på sociala medier? 
Svaret är definitivt ja, det har faktiskt 
en betydande påverkan.

På sociala medier genereras mil
jontals inlägg varje dag, och det är 
naturligtvis omöjligt att hinna med att 
se dem alla. För att hjälpa dig och andra 
användare att navigera i denna över
väldigande mängd innehåll används 
algoritmer. Algoritmer är automatiska 
system som analyserar vad du och 
liknande användare gillar att se och 
interagera med för att sedan föreslå 

inlägg som de tror att du skulle tycka är 
intressanta.

För att dessa algoritmer ska bli bättre 
på att välja vilka inlägg som ska visas 
krävs det interaktioner som kommen
tarer, gillanden och delningar. Varje 
gång du gillar och kommenterar inlägg 
på våra sociala medier ökar chansen att 
detta inlägg visas för fler människor. 
Därför är det av yttersta vikt att vi 
tillsammans engagerar oss i att upp
märksamma inlägg från Vänsterpartiet 
om sjukvård. Det är genom detta vi kan 
sprida vår berättelse om sjukvården.

Så se till att följa Vänsterpartiet 
Skåne på Facebook och Instagram, 
gilla och kommentera våra inlägg samt 
använd och dela vår politik från  
vansternivarden.se/skane.

 Werner Petersson
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Tillsammans  
kan vi stoppa marknadsvården!
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Vad är Vänstern i vården?
Vänstern i vården är ett gemensamt 
projekt där alla regiongrupper från 
Vänsterpartiet i Sverige har gått sam
man för att tillsammans utveckla och 
sprida Vänsterpartiets sjukvårdspolitik. 
Tillsammans samlar vi vår kompetens 
och våra resurser för att bekämpa kom
mersialiseringen av vården och skapa 
en sjukvård som fungerar.

Vårt mål är att ta fram berättelser, 
material och underlag som underlättar 
för oss att kommunicera och kampanja 
om Vänsterpartiets sjukvårdspolitik 
inför valet 2026.

Nu ökar vi kampanjerna  
för sjukvården
För att vinna striden om sjukvården 
måste vi också berätta för människor 
att vi kämpar för den. Även om under
sökningar visar att sjukvården är en 
av de viktigaste frågorna för många 
väljare och att Vänsterpartiet har ett 
högt förtroende i ämnet, måste vi träffa 
människor och förklara Vänsterpartiets 
lösningar för de problem vi ser i vården 
idag. Det räcker inte att låta borger
liga partier och Sverigedemokraterna 
diktera verklighetsbilden.

För att lösa detta måste vi göra det 

som Vänsterpartiet är bäst på – organi
sera oss och gå ut på gator och torg för 
att berätta för människor om våra svar 
och lösningar. Så kom med du också!

Kampanja med din partiförening och 
dela ut tidningen vid busshållplatser, 
tågstationer, vårdcentraler eller sjuk
hus. Vem tackar nej till en kopp kaffe 
och en intressant tidning? Det går också 
fint att passa på att hålla kaffe & politik 
med vimpel och ett fällbord eller ha en 
trevlig promenad tillsammans och dela 
tidningen i brevlådor. Varje insats kom
mer att vara en värdefull del i att lyfta 
Vänsterpartiets sjukvårdspolitik.

Kampanjen Vänstern i vården

Vad du kan göra för att 
stoppa marknadsvården:

 •   Diskutera Vänsterpartiets sjukvårds-
politik med vänner och bekanta.

•   Organisera utåtriktade kampanjer för 
sjukvården inom din partiförening.

•   Dela ut tidningen Vänstern i vården.

•   Läs och dela materialet från vanster-
nivarden.se/skane.

•   Gilla, kommentera och dela vårt 
material på sociala medier.

Med tidningen Vänstern i vården och hemsidan vansternivarden.se  
vill vi öka medvetenheten om Vänsterpartiets Sjukvårdspolitik,  
men då behöver vi organisera oss för att fler läser den. 

Hur många gånger har vi inte läst i 
tidningen eller hört någon berätta om 
en äldre person som tvingats ligga i en 
korridor på akuten efter att ha fallit? 
Eller när någon har behövt besöka tre 
olika apotek för att hämta ut sitt insu
lin? Samtidigt hävdar borgerliga poli
tiker envist att marknadsinriktad vård 
ökar valfriheten. Men vi ser alla tydligt 
att det inte blir bättre för oss.

Däremot märker vi hur privata vård
givare får fri tillgång till skattemedel 
genom rätten till fri etablering. Detta 
är unikt i världen. Det är också möjligt 
att köpa sig före i vårdkön med privata 
sjukvårdsförsäkringar. Verkligheten är 
att vi inte längre erbjuder vård baserat 
på hälsa och sjukvårdslagslagen, som 

tydligt fastslår att vården ska ges till 
dem som behöver den mest.

Men det går att förändra detta. Inom 
välfärden är vi medborgare, inte kun
der; vi är de verkliga ägarna till vården. 
Vår sjukvård byggdes på principer om 
solidaritet gentemot våra medmän
niskor. Alla bidrar lite, och tillsammans 
bygger vi upp en sjukvård som finns där 
när vi, våra äldre släktingar eller våra 
bröder och systrar behöver den.

Vi behöver engagera oss för att sätta  
stopp för marknadsvården och istället 
skapa en fungerande sjukvård. Tillsam
mans kan vi lyfta debatten om sjukvår
dens framtid, föra fram Vänsterpartiets 
politk och förändra vården till det 
bättre.

Regiongruppen har beställt ett antal  
banners som kan användas i det  

utåtriktade arbetet för en sjukvård som 
fungerar.

Vänstern i vården  |  KAMPANJ
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När jag var ung och spännande  
brukade jag arbeta somrar på ett kafé 
i Lofoten, Nordnorge. Eftersom öarna 
jag befann mig på huserade ungefär 
300 ointresserade åretruntboende, 
några översomrade skrejfiskare, en hel 
del extremsportare, en aldrig sinande 
ström av passerande turister på dagstur 
och vårt gäng med sommarjobbande 
svenskar hamnade min starkaste lokal
förankring hos grannortens folkhög
skolestudenter. De höll antingen på med 
konst eller bergsklättring och i sällsynta 
fall både och. 

I trapphallen hos en av konststuden
terna hängde ett verk av husägarens 
klasskamrat. Det var en slarvig skiss av 
urtavlor på rad som visade olika tider, 
och under fanns texten ”Ka faen e forsk
jellen?”: ”Vad fan är skillnaden?”. 

Spännande att veta mer om den unga 
konstscenen i Nordnorge, tänker ni, 
men vad har det med finansiering av 
välfärden att göra? Jo, jag (och diverse 
sjukhusförvaltningars chefer, och troli
gen merparten av de anställda), ställer 
oss den här frågan ganska ofta. Inte 
kring tidsbegreppet kanske, men kring 
pengar och finansiering: vad blir skill
naden på femton miljoner i underskott 
och 150 miljoner i underskott? Vad ska 
jag/vi göra med det, med en vård som 
redan går på knäna? 

Något förenklat: Att utföra välfärd 
kostar pengar. De kommer i regionernas 
fall genom stadsbidrag (skattepengar) 
och regionala skatter. Får verksamhe
terna mindre pengar kostar de ändå 
i princip lika mycket (eller i år, med 
inflationen: mer) att utföra. Det skapar 
ett underskott i budgeten, på grund av 
en redan från början politiskt beslutad 
underfinansiering. 

Vi kan ta Skånes universitetssjukhus 

(SUS) som exempel. Det är sjukhusen 
i Malmö och Lund med tillhörande 
forskning etc. Efter åtta månader hade 
man kostat 1,3 miljarder kronor mer 
än vad den politiska ledningen hade 
tänkt sig. Prognosen för hela året visar 
på ett underskott i kaliber bråddjupet 
utanför Andenes, känt för valsafari vid 
kontinentalsockelns brant: 1,7 miljarder 
kronor. Men ka faen e forskjellen? 

Med så stora underskott blir den 
praktiska skillnaden liten i verksamhe
ten: larmklockorna har ringt så länge 
att de snarare utgör bakgrundsbrus. 
Det går inte att spara in varken 1,3 eller 
1,7 miljarder kronor med mindre än att 
lägga ner det man håller på med (och vi, 
samhället, använder det de håller på med 

både flitigt och med lagstadgad rätt). 
Det har kanske framgått att jag 

använder mig av ett relativt bildligt 
tänkande. Skillnaden på en miljon och 
en miljard för mig är ungefär ”Mycket 
pengar” och ”Ännu mer pengar”. 

Till min hjälp fick jag nyligen – ni kan 
inte tro det – en tidsanalogi. 

Om en krona motsvarar en minut, 
hur lång tid är då en miljon? Jo, visade 
det sig, det är ungefär 11 och en halv 
dag. Gör motsvarande beräkning på en 
miljard och det är istället ungefär 31 och 
ett halvt år. År! 

Ett annat populärt räknesätt, i sma
lare kretsar, är ”antal sjuksköterskor”, 
eller då hur många sjuksköterskor man 
skulle ha råd att anställa för pengarna. 

Djuphavsklyftor och  
tids skillnader – vad är väl  
en finansierad välfärd?

En regionledning – och en regering – behöver ha större koll och ansvar för  
finanserna till det offentliga än vad en norsk folkhögskolestudent behöver ha på klockan. 

Verk av elev på Lofoten Folkehøgskole 2015.

KRÖNIKA  |  Välfärd

Landet runt  
för 450 kr
  
Efter succén från Tyskland – Vänsterpartiet 
satsar på Sverigebiljett för kollektivtrafiken

För 450 kronor ska du kunna åka vart som helst med kollektiv
trafiken– oavsett kommun eller region, hur långt du vill. Med 
succéresultaten från Tyskland i bagaget är det bara att köra!
Kollektivtrafiken är en viktig del av välfärden. Den binder ihop 
samhällen och gör det möjligt för oss att åka till jobb och skola 
och ta sig till vänner och fritidsaktiviteter.

Många är i grunden positivt inställda till att åka kollektivt, 
inte minst för miljöns skull. Men tyvärr minskar resandet sna
rar än ökar. Var fjärde resa har försvunnit jämfört med 2019. 
Det är inte att undra på  priset har ökat med 139 % de senaste 
två decennierna. Det är långt över både genomsnittliga prisök
ningar i samhället i stort och priset på drivmedel.

Transporter på väg står idag för nio tiondelar av transport
sektorns utsläpp. För att kunna sänka dem så mycket som krävs 
för att klara klimatmålen måste en mycket större del av person
transporterna göras med kollektivtrafiken. Det går inte bara 
att lämpa över ansvaret för den omställningen på den enskilda 
personen – det måste vara billigt och enkelt att ta sig fram. Där 
bär staten ansvaret för att investera för ett ökat resande.

Med Sverigebiljetten kan man resa med buss, pendeltåg, 
tunnelbana och spårvagn på samma biljett över hela landet. 
Satsningen är en del av Vänsterpartiets nationella budget
motion för 2023: Rädda välfärden – för ett tryggare Sverige.  

Att få ner priset på resorna är helt 
av görande, särskilt när inflationen och 
höga matpriser äter upp marginalerna  
för vanligt folk”, säger Linda Snecker, 
transportpolitisk talesperson för  
Vänsterpartiet.

Emma Eliasson Åström
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För SUS 1,3 miljarder kronor i underskott i 
augusti motsvarar det 2166 sjuksköterskor. 
På hela SUS, Malmö och Lund, jobbade i 
december 2022 3532 stycken. Så nog hade det 
gjort skillnad.

Budgeten för regionen som helhet beräk
nas gå minus med ungefär 4,9 miljarder. Det 
har fått högersdregionledningen, de mot
stridiga skattehöjningsvägrarna, att inför 
kommande år slå ut med armarna och dels 
be sina partikompisar i regeringen om mer 
pengar (svar: nej), och dels hävda att det är så 
pass omöjligt att finansiera regionen alls att 
de måste få ett undantag från kommunalla
gens balanskrav och ta en paus från att låtsas 
att djuphavsklyftan är en barnpool.  

Och visst är 4,9 miljarder en omöjlig 
summa (154 år och tre månader, närmare 
bestämt, med en krona per sekund). Natur
ligtvis kan inte sjukvården både utföra 
sjukvård och spara in samtidigt  fråga dem – 
de har försökt. Men år efter år av underfinan
siering och svältande av välfärdssektorn har 
också perforerat den. KristerssonÅkesson
regeringen gör samma sak. De beslutar att 
inte ta ansvar för att finansiera vår gemen
samma välfärd. Och det får konsekvenser för 
hela samhället. 

Från Vänsterpartiet har vi heller ingen 
quick fix. Däremot vet vi att vi inte kan vrida 
ur sjukvårdspersonalen ett trasvarv till eller 
bara släppa taget helt, vänta tills det rasar 
och sälja ut allt till privata företag. Därför vill 
vi ha höjda skatter och statliga investeringar 
i välfärden.

Regionalt kommer vi inte att ha mycket 
pengar att tillföra. Det kan vi tacka tidigare 
nämnda regering för: av ett nationellt behov till 
kommuner och regioner på 28 miljarder får vi 
istället dela på 10. Plus sex utefter prestation – 
spring snabbare för mindre nu allesammans! 

Även om en folkhögskolestudent i Nord
norge bevisligen hade en avslappnad relation 
till scheman funkar inte riktigt detsamma 
för en regionledning – eller en regering – vad 
gäller finanser. De måste förstå konsekven
serna av att svälta ut vård, skola och omsorg. 
Vi som invånare lever redan med dem. 

Emma Eliasson Åström

Sverigebiljett  |  KOLLEKTIVTRAFIK

”
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Inte som lamm till slakt: 
judiskt motstånd under  
Förintelsen
Kenneth Hermele

Varför gjorde judar inget motstånd 
under Förintelsen? Det är en fråga som 
då och då dyker upp och som var start

skottet för den här boken. I "Inte som 
lamm till slakt" visar författaren på det 
helt felaktiga i frågans utgångspunkt 
och har grävt fram en okänd historia 
som visar på det judiska motståndet 
under Förintelsen. Judiska män och 
kvinnor sprängde räls, dödade nazister, 
satte eld på getton, spred flygblad och 
höll fast vid sina traditioner. Boken slår 
hål på myten om judarnas passivitet.

Avslagsmaskinen
Niklas Altermark

Avslagsmaskinen är en bok som 
handlar om hur det gick till när svenska 
folket plötsligt blev friskare över en 
natt. Människor som fått ersättning 
från Försäkringskassan under flera år 
för kroniska sjukdomar fick plötsligt 
avslag. Sjuka beskriver hur de blivit 
tvungna att låna pengar eller sälja sina 
ägodelar. Altermark skriver om hur 
Försäkringskassan har övergett sitt 

ansvar gentemot de sjuka som de ska 
skydda, och istället blivit ett instru
ment för att minska statens kostnader 
genom att avslå så många bidragsan
sökningar som möjligt. Boken bygger 
på intervjuer med drabbade samt 
handläggare och beslutsfattare på 
Försäkringskassan.
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 Elin Segerlind

FOLKVILJAN TIPSAR  |   Läs och lyssna

Källkritik är ett  
kollektivt ansvar  

FOLKVILJANS GÄSTKRÖNIKOR SKRIVS AV 
ELEVER PÅ SKRIVARLINJEN VID KVARNBY 
FOLKHÖGSKOLA. DEN HÄR GÅNGEN ÄR DET 
MAJA HARBORGS TUR.

Maja Harborg  |  GÄSTKRÖNIKA

Vi lever i en tid då källkritik blir allt 
viktigare. Demokratier nedmonteras, 
artificiell intelligens utvecklas och 
klimatkrisen är ständigt aktuell. Vilken 
information, och vem, går att lita på? 
Skillnaderna mellan fakta och åsikter 
har suddats ut och att tala sanning har 
även det blivit en fråga om personlig 
övertygelse. Källkritiken brister och 
det enda svar jag kan finna på dessa 
frågor är att det krävs nya sätt att se på 
källkritik. Ett sätt som saknas är synen 
på källkritik som ett kollektivt ansvar. 
Vad kan vi tillsammans göra för att vi 
ska kunna lita på fakta och inte minst på 
varandra?.

Inledningsvis är det viktigt för mig 
att känna att jag säkert kan veta saker 
och lita på att andra också strävar efter 
att förmedla objektiv kunskap. Tyvärr 
tror jag att tillit till andra, till faktaför
medlare och till samhället har minskat 
kraftigt och är en faktor som gjort att 
fakta blivit en fråga om åsikt. Källkritik 
blandas ihop med tyckande. Känslor 
väger tyngre än fakta och rädslan hittar 
något annat att lita på. För vi måste 
ha något att lita på. Så för att enas om 
något gemensamt och inte splittras 
kring grundläggande forskning eller 

händelseförlopp, måste vi aktivt arbeta 
för just tillit. Ett långsiktigt arbete mot 
kollektivt tillit.

Ansvaret för källkritik ligger till stor 
del på individen. Vi ska ifrågasätta 
information från olika källor. Utvärdera 
vilka argument som talar för ett visst 
påstående och värdera argumenten 
utifrån frågor som varför och vem. Men 
trots att det är ett krav klarar inte av det 
här, varför är det så? Såklart har alla 
ett eget ansvar men det gemensamma 
ansvaret glöms bort igen. För även 
individens förmåga och tillgång till att 
använda sin källkritiska förmåga anser 
jag nämligen vara ett kollektivt ansvar. 
För det första måste de här verktygen 
läras ut på ett bra sätt. I utbildning, 
media och sociala sammanhang. För det 
andra bör förhindrande eller försvå
rande av källkritiskt arbete rentav reg
leras på lagstiftande nivå. Exempelvis 
att rubriker på artiklar inte medvetet 
ska vilseleda läsaren för att skapa mer 
digitalt intresse. För det tredje att vi inte 
kan exkludera människor av en så enkel 
anledning som att de inte förstår, det är 
det som leder till splittring. Om det inte 
handlar om en åsikt kan vi inte nöja oss 
med att gå förlorande ur en diskussion. 

Även sanningen måste bevisas och vi 
kan inte ge upp. Det finns ett ansvar att 
sprida objektiv kunskap så att det sedan 
kan lämnas utrymme för tyckande. 

Det är lätt att avfärda människor som 
dumma i huvudet när de ifrågasätter 
saker som klimatförändringar, vaccin 
eller till och med medmänsklighet men 
för att de ska kunna lita på att vår fakta 
är sanning måste vi visa att vi går att 
lita på. Om kunskap är en rättighet är 
också att ta den till sig en rättighet. När 
detta fungerar kan vi diskutera tyckan
det men först krävs sympati för de som 
behöver hjälp men också för de som inte 
förstår. Vi måste hjälpas åt även med 
källkritik.

Maja Harborg
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” Vad kan vi tillsam-
mans göra för att vi 
ska kunna lita på  
fakta och inte minst  
på varandra?”

Boktips

Ny podd!

Nu startar Malmövänstern upp en podd som berör 
all vår politik, oftast från ett lokalt perspektiv med 
lokala gäster. Finns där poddar finns.

Den röda tråden – en 
podd från V Malmö
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INTERVJU  |  xxx 

Det menar Kajsa Fredholm, Lek
sandsbo och riksdagsledamot för 
Vänsterpartiet som i september var en 
av talarna på Vänsterpartiets lands
bygdskonferens i Eslöv. Hon möter ofta 
skogsägare som skulle freda sin skog 
från storskalig avverkning – om de hade 
råd.

– Det är ingenting som de stora 
skogsbolagen är intresserade av, säger 
hon. Men det skulle gynna såväl kli
matet som alla ägare av små skogsbruk 
om det fanns mer statligt stöd för att 
skydda skyddsvärd skog.

Nästan hälften av den svenska 
skogsytan ägs av privatpersoner. Många 

av dem äger förhållandevis små arealer 
produktiv skog. Men i dessa finns gam
melskogar och våtmarker som fungerar 
som effektiva kolsänkor. När de minskar 
i antal minskar också lagringen av växt
husgaser. Naturvänner som vill skydda 
skogen ställs mot skogsägare som ser sin 
försörjning hotad, som i den pågående 
infekterade fejden i södra Dalarna.

Hitta skonsamma metoder
– Vi måste bort från den fiendskapen 
och samtidigt hitta mer skonsamma 
metoder i skogsbruket, säger Kajsa 
Fredholm.

Skogsråvaran behövs när fossil

samhället avvecklas. Andelen långsik
tigt hållbara träprodukter måste öka. 
Landsbygden behöver sina invånare, 
de som bland mycket annat försörjer 
städernas folk med livsmedel. 

– I dag är Sveriges försörjningsgrad 
endast 50 procent. Den bör nå upp 
till minst 80 procent, som i Finland, 
påpekar Kajsa som är Vänsterpartiets 
representant i riksdagens miljö och 
jordbruksutskott.

Mindre bilberoende 
Det är ett av många skäl att politiken 
måste satsa på landsbygden, säger hon. 
Med statliga bidrag till en fungerande 
kollektivtrafik som gör individen 
mindre beroende av bilen. Med väl
fungerande servicecentra i tätorterna 
och en lättillgänglig arbetsförmedling. 
0ch med mer lokalt och gemensamt ägd 
vind och solkraft.

– I Malung kan man köpa en andel 
i lokal vindkraft och genom det få ett 
mycket lägre elpris, berättar Kajsa 
Fredholm.

Hon flyttade från Stockholm till 
släktens hemtrakter på 80talet och har 
sedan dess varit bosatt i Leksand, och 
under sin tid som regionpolitiker lärde 
hon känna landskapet än mer. 

Många små orter
– Det är en landsbygd med många små 
orter som det är möjligt att arbetspendla 
från med buss eller tåg, förutsatt att 
kollektivtrafiken byggs ut mer.

Det förutsätter i sin tur, säger hon, ett 
statligt stöd som ger mer trafik till lägre 
pris som gör det möjligt för exempelvis 
en anställd inom hemtjänsten att slippa 
bilen och ta bussen, vare sig hen ska till 
jobbet eller till förskolan för att hämta 
barnen.

– Sedan finns det de som bor alltför 
avlägset för att kollektivtrafik kan bli en 
hållbar lösning, fortsätter Kajsa Fred
holm. Men fler skulle kunna ta bilen från 
skogen till en busshållplats eller station 
i närheten. Sådana lösningar är mycket 
bättre än sänkta bensinpriser som ökar 
den globala uppvärmningen!

Gynnat lågavlönade
I Vänsterpartiets uppgörelse med den 
förra regeringen togs beslut i den rikt

ningen. Reseavdraget blev oberoende av 
färdsätt. Moderatregeringen valde bort 
den modellen.

– Synd. Det skulle inte minst gynnat 
lågavlönade kvinnor på landsbygden, 
säger Kajsa.

Alla dessa stöd kostar förstås?
– Så klart. Det gör också alla de skat

tesänkningar som regeringen Reinfeldt 
genomförde. De pengarna gör större 
nytta i gemensamma lösningar som är 
solidariskt finansierade.

Mellan 2007 och 2013 sänktes skat
terna med 140 miljarder kronor. Ingen 
regering – inte heller den socialdemo
kratiska – har sedan dess velat återföra 
detta kapital till det gemensamma. Inför 
valet 2018 reste Vänsterpartiet förslag 
på att öka skatterna med just 140 miljar
der. I det utspelet ingick en fördubblad 
klimatbudget; de enda budgetposter 
som partiet ville krympa var medel till 
kungahuset och löner till riksdagsleda
möter.

Rot och Rut
I stället har underlättningar för den 
enskilde, som Rot, Rut och ränteavdrag, 
varit oförändrat prioriterade. Ju större 
inkomst, desto mer nytta för individen.
Egennytta går före allmännytta.
Samtidigt fruktar många hushåll att 
skattehöjningar skulle minska deras 
köpkraft.

– Då måste vi berätta vad man får i 
stället, framhåller Kajsa Fredholm.
Fältet är brett och redovisas i mass
media dagligen: en skola i förfall, en 
ojämlik sjukvård, långa köer till spe
cialistsjukvård, eftersatt satsning på 
järnväg och en äldreomsorg som påmin
ner om gamla tiders fattigvård. Lägst 
bud vinner.

Politik kan ändra
– Jag är 61 år och kan se hur mycket 
välfärd vi monterat ned över tid. Det har 
skett med politik. Och det kan ändras 
med politik.

Moderaterna gick till val på ett löfte 
att sänka skatterna ytterligare, och 
Kajsa Fredholm fruktar att de också 
kommer att göra det, när de får möjlig
het.

– En av de allra viktigaste uppgifterna 
är därför att få bort denna regering! Det 

är nödvändigt om vi ska kunna möta 
klimathotet med omfattande gröna 
investeringar, ökad jämlikhet och en 
rättvis social omställning. I den måste 
de rika betala mer än vi övriga.

Klimatnödläge
700 miljarder i investeringar för kli
matet. Det var vad Vänsterpartiet lyfte 
som ett vapen mot det klimatnödläge 
som rådde våren 2022. Nödläget har 
inte lindrats sedan dess. Sommaren 
2023 slogs det nya värmerekord, med 
ett uppvärmt hav och våldsamma brän
der på samtliga kontinenter, Antarktis 
undantaget. Men där smälter isen.

Klimatet är vår tids ödesfråga. I 
valrörelsen ömmade många partier för 
landsbygden. Men i det avtal med Sveri
gedemokraterna som de tre borgerliga 
regeringspartierna slöt – Tidöavtalet 
– nämns landsbygden endast två gånger, 
påpekade Kajsa Fredholm i en debatt i 
riksdagen förra hösten. I det ena fallet 
nämndes sjukvården, i det andra att 
”Sveriges klimat och miljöpolitik inte 
ska skada näringar och landsbygd”.

Möjlighet till lyft
– Men den helt nödvändiga klimatom
ställningen ska så klart framför allt ses 
som en möjlighet att lyfta landsbygden. 
Och vi som bor där måste få rätt förut
sättningar.

I stället ser regeringen och dess 
samarbetsparti uppenbarligen omställ
ningen som ett hinder.

– Det visar att det krävs en bred vän
ster, en rödgrön vänsterallians, för att 
bryta dödläget, hävdar Kajsa Fredholm.

För det är med politik i kollektiv 
gemenskap som samhället kan möta 
klimatförändringarna utan att tubba 
på jämlikheten. Allt fler inser det, säger 
hon. I hennes hemkommun Leksand 
röstade elva procent på Vänsterpartiet i 
senaste valet. 

Hyfsat bra för en gammal centerkom
mun.

Text Per Längby 
Foto  Markus Kummu

I Leksand har Kajsa Fredholm drivit frågor om jämlikhet i många år. Sedan i höstas  
är hon Vänsterpartiets representant i riksdagens miljö- och jordbruksutskott.

Kalhyggen uppskattas varken 
av den vanlige vandraren eller 
enskilde skogsägaren. 

Dessutom utgör de ett hot 
mot den biologiska mångfal-
den – i Dalarna och på många 
andra ställen.

Men med en rättvis klimat-  
  politik skulle privata skogs-
ägare kunna få mer kompensa-
tion för sparad skog.
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Kajsa Fredholm  |  INTERVJU

Hon tar strid för en 
rättvis, grön politik 
på landsbygden
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● Det menar Frida Hylander, klimat
psykolog i Malmö, och kolumnist i 
Aftonbladet innan pandemin slog ihjäl 
tidningens satsning på en malmö
redaktion. 

– Det finns åtminstone fyra goda skäl 
till att även den enskilde ska ta ansvar 
för sina utsläpp, oavsett samhällsklass, 
säger hon. 

Hon blev förvånad när Vänsterpartiet 
inför valet 2022 – som hon uppfattade 

det – sänkte sina miljökrav av hänsyn 
till lågavlönades ekonomi. 

– Jag känner flera som bestämde sig 
för att inte rösta på partiet då.

Flygskam
Men att belägga folk med flygskam är å 
andra sidan en vansklig strategi.

– Om vi försöker skambelägga någon 
för dennes handlingar kan den personen 
lika väl reagera med ilska och ta avstånd 
från den grupp som skambelägger. Eller 
att man börjar smyga med detta bete
ende.

En omställning till ett mera hållbart 
liv, säger Frida Hylander, måste bygga 
på fastare grund.

För det första: den globala orättvisan.
Ju rikare, desto större utsläpp.
– Vi vet att den tio rikaste procenten 

av världens befolkning står för nära  
50 procent av utsläppen av växthusgaser. 
Bland dem finns alla svenskar som har 
en inkomst över 33 000 kronor i måna
den. Flygfrågan är därför en rättvise
fråga som behöver sättas in i ett globalt 

perspektiv. Märkligt om detta förhål
lande inte skulle få plats i debatten.

För det andra: den svenska ojämlik
heten.

Undersköterskor och andra låglöne
grupper drabbas hårdare än mer välbär
gade när den globala uppvärmningen 
förstör livsmiljön, framhåller Frida 
Hylander.

Kampen mot fossilkapitalet 
och dess hejarklack har  
högsta prioritet.

Men varje individ har  
också ansvar.

Så också den underbetalda 
undersköterskan när hen  
står inför valet att ta 
semester flyget till Bulgarien 
eller genomföra en tågluff 
genom Europa.

Klimatpsykologen:

Alla har  
ansvar  
för klimatet!

INTERVJU  |  Frida Hylander

Påverkas mest
–De bor oftast i områden som har färre 
skyddande träd mot hettan, blir mer 
påverkade av höjda matpriser till följd 
av förlorade skördar, påverkas mest av 
nedskärningar i välfärden och så vidare.
Siffror visar samtidigt att viljan till 
omställning är lägre ju mer man tjä
nar. Mellan 1990 och 2015 ökade den 
rikaste procenten i Sverige sina utsläpp 
med 11 procent, enligt en rapport från 
Oxfam. Den fattigaste hälften, däremot, 
minskade sina koldioxidutsläpp med 16 
procent. Den rikaste tiondelen nöjde sig 
med en procent.

För det tredje: myten om det goda 
livet.

– Det sägs ju att i ett gott och härligt 
liv ingår en charterresa med flyg till 
Bulgarien. Det hördes även från Vän
sterpartiet. Men stämmer det? undrar 
klimatpsykologen. Eller kan det finnas 
alternativ?

Behov av lyx
Det är inte rimligt att en önskan om lyx 
ska ursäkta en livsstil som är ohållbar 
för planeten, menar hon. Däremot att 
ställa krav på hållbara alternativ som 
nattåg till kontinenten, och att utnyttja 
de möjligheter som redan finns, som 
exempel att få leva ett liv med menings
full sysselsättning och goda relationer.
För det fjärde: det liberala dilemmat.
Kan vi då, var och en för sig, åstad

komma en hållbar utveckling som kloka 
konsumenter?

– Nej! För att förändra i grunden 
måste vi ändra strukturer, säger Frida 
Hylander. Och för det krävs en folkrö
relse, att vi gör detta tillsammans.

Det handlar inte, säger hon, om att 
skuldbelägga individer. Det handlar 
om att lyfta fram alternativen, visa på 
sambanden. Här behövs en mångfald av 
aktiviteter, men framför allt de som har 
långsiktig och hög påverkan. 

Oro, rädsla, besvikelse och frustration 
är en naturlig reaktion på sakernas till
stånd och därför helt legitima känslor, 
menar Frida Hylander.

Kampvilja
Vreden bör riktas mot den som bär 
ansvaret. En procent av världens 
befolkning släpper ut dubbelt så mycket 
växthusgaser som de fattigaste 50 
procenten. För egen del väcktes hennes 
kampvilja när hon parallellt med sin 
psykologutbildning läste humanekologi 
i Lund för ett tiotal år sedan. Av det blev 
det en klimatpsykolog. 

Det handlar om att kunna ta ansvar, i 
grupp eller personligt.

– Jag tror att hela väven av aktiviteter 
behövs. Det borde vara en öppen dörr 
för Vänsterpartiet, säger Frida Hylan
der.

Text och foto: Per Längby

5 klimat och 
miljö satsningar  
från Vänster
partiet 
1.  Genomför ett massivt 
investeringsprogram för kli-
matet på 700 miljarder kronor 
under 10 år för att snabbt 
ställa om transporter, energi 
och bostäder.

2.  Inför en gemensam Sveri-
gebiljett för all regional kollek-
tivtrafik. För 450 kr i månaden 
ska du kunna resa med buss, 
tunnelbana, pendeltåg och 
spårvagn över hela landet, på 
samma biljett. 

3.  Fasa ut klimatskadliga 
subventioner och lägg istället 
pengarna på att bygga ett håll-
barare Sverige.

4.  Anta klimatmål om nollut-
släpp senast år 2035

5.  Investera fem miljarder 
extra varje år på att skydda 
biologisk mångfald och åter-
ställa uttorkade våtmarker.

Frida Hylander fick sina 
första insikter om klimat-

hotet när hon läste human-
ekologi parallellt med sin 

psykologutbildning.

” För att förändra i 
grunden måste vi 
ändra strukturer. 
Och för det krävs 
en folkrörelse,  
att vi gör detta  
tillsammans.”
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Landsbygds-
konferensen
Hållbart jordbruk
Kajsa Fredholm som sitter 
i riksdagen och är vän
sterpartiets talesperson i 
jordbruksfrågor inledde 
konferensen. Kajsa inter
vjuas på sid 14.

Elin Segerlind, tidigare 
Vänsterpartiets miljöpolitiska 
talesperson, berättade om EUs 
jordbrukspolitik och jämförde EUs 
beslut med Vänsterpartiets mål om ett 
hållbart, klimatneutralt och giftfritt 
jordbruk som främjar biologisk mång
fald. 31 procent av EUs budget går till 
jordbruket. Större så kallade effektiva 
jordbruk får största delen. 

I motsats till det storskaliga jord
bruket verkar bonden Pontus Nilsson 
i ett småskaligt regenerativt jordbruk 
där jorden inte plöjs, mikroorganis

merna inte störs och växter 
med levande rötter och 

förmultnande växt
delar finns kvar till 
marktäckning. Pontus 
berättade även om 
integration av djur på 

åkrar för gödning och 
betning som mångfaldi

gar grödan likt klippning 
av en gräsmatta.

Gemensamma  
energilösningar
Efter en kort information om planer på 
en gemensamt ägd solcellspark i Färing
tofta gav Christian Stenqvist från 
Röstånga energikooperativ en historisk 
beskrivning av hur Röstånga elek
trifierades genom ett gemensamt ägt 
företag som senare kom att utvecklas 
till Kraftringen. Numera finns återigen 

ett lokalt energikooperativ i Röstånga 
där Christian är en av flera engagerade 
människor. Föreningen har som mål 
att utveckla tjänster för lokal förnybar 
energiförsörjning och energieffektivi
sering. Vid starten 2020 låg fokus på att 
underlätta installation av solceller på 
medlemmarnas egna hustak, men idéer 
finns på en ekoby samt en solcellspark 
med ett eget elnät där elen inte släpps ut 
till externa bolag utan hela energivin
sten stannar i byn.

Alexandra Nikoleris berättade om 
forskning om hur människor går sam
man och agerar för att lösa sin energi
försörjning.

Kollektivtrafik
Samuel Hammerå, den enda vänster
partisten i Region Skånes kollektiv
trafiknämnd talade om orimliga arbets

villkor hos trafikföretagen, indragen 
färdtjänst och kortsiktigt ekonomiskt 
tänkande. Mot det ställde Samuel en 
kollektivtrafik med kompensatoriskt 
uppdrag, trafik i egen regi, slut på 
upphandlingshets och smart linjelös 
busstrafik utanför städerna.

Lokal utveckling
Hugo Malm från Holma Folkhögskola 
höll i workshoppen: "Vad 
är viktigt för att du ska 
trivas där du bor?" 
Frågan gav upphov 
till intressanta 
diskussioner. 
"Internet" blev 
ett svar. "Natur och 
gemenskap" blev ett 
annat.

Nils Philips talade 
om lokal utveckling och 
utgick från Röstånga. 2008 höll flera 
hus på att förfalla, skolan tappade 
elever. Då bildades Röstånga tillsam
mans. Byborna fick köpa aktier utan 
vinst i Röstånga Utvecklings AB. Ett 
gammalt fryshus blev konsthall och en 
sliten järnvägsstation blev restaurang 
genom gemensamma krafter.

Äldreomsorg
Sven Ternov, Vilmer Andersen och 
Susanne Björkenheim talade på 
temat äldre på landsbygden. Traditio
nellt ingår inte detta när man pratar 
landsbygdsutveckling. Men alla de som 
gått före och nu blivit äldre bör kunna 
stanna kvar om de vill och ha ett gott liv 
på landsbygden med bra service, vård 
och omsorg.

Socialstyrelsens öppna jämfö
relser visar på att det är väldigt 

ojämlikt mellan kommunerna 
när det gäller äldreomsorg. 
Några exempel: Tre gånger så 
många får olämpliga läke
medel i hemtjänsten i Åstorp 

jämfört med Hörby. Skåne 

ligger på jumboplats i riket vad gäl
ler oplanerade inskrivningar inom 30 
dagar från utskrivning från den slutna 
vården. Det är dubbelt så många oplane
rade inskrivningar i Svalöv, Landskrona 
och Malmö jämfört med Sjöbo, Ystad 
och Simrishamn. Distriktsstyrelsen 
har tillsatt en arbetsgrupp för att titta 
närmare på ojämlikheter i den skånska 
äldreomsorgen.

Samarbete
Arrangörerna av landsbygdskonferen
sen lämnar med glädje över ansvaret för 
kommande landsbygdskonferens till 
de vänsterpartistiska partiföreningar 
som sträcker sig efter den ”stafettpin
nen”. Alla vi barn från bullerbyarna kan 
intyga att det har varit inspirerande, 
roligt och främjat samarbeten över 
kommungränserna.

Alexandra Nikoleris, V Eslöv

Anders Malmros, V Svalöv

Sven Ternov, V Sjöbo 

Peter Söderberg, V Klippan.

Den 30 september samlades runt 40-talet vänsterpartister i  
Eslövs Folkhögskola för landsbygdspolitisk konferens. Här berättar 
arrangörsgruppen om en del av konferensens innehåll.

Folkdivizjon från Malmö höll ett uppskattat kulturinslag

Elin Segerlind om EUs jordbrukspolitik Pontus Nilsson driver ett småskaligt 
regenerativt jordbruk

Röstånga energikooperativ utvecklar 
tjänster för lokal energiförsörjning

Stationshuset i  Röstånga är idag  
restaurang

Kortfattat från 

LANDSBYGD  |  Konferens 2023
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ingår i den amerikanska livsstilen, från 
motorvägar till popcorn. Med privata 
sjukförsäkringar och ökade klyftor blir 
det allt mer som för tankarna till det 
stora landet i väster.

Minus 430 miljarder
– Det är en utveckling som pågått länge, 
påminner Anders Skans. Staten har fört 
över en mycket stor andel av sitt ekono
miska ansvar till kommunerna utan att 
skjuta till pengar, och totalt har skatte
summan sjunkit med 430 miljarder 
jämfört med millennieskiftet.

Vilket man i sin tur kan jämföra  
med krigsmakten som nästa år får kosta 
117 miljarder kronor. Efterlängtade 
satsningar på vård, skola och omsorg 
får stå tillbaka när statsbidragen inte 
ens följer kostnadsutvecklingen och 
nedskärningar blir nödvändiga.

– Ändå säger beslutsfattarna att de 
vakanser som uppstår ”inte drabbar 
någon”, säger EmmaLina Johansson.

Inget röd-grönt styre
– Socialdemokraterna kan emellanåt 
låta som vi gör, men de gör aldrig som 
vi, tillfogar Anfal.

Trots en klar vänstermajoritet i kom
munvalet för ett år sedan blev det inget 
rödgrönt styre i Malmö.

– De nedskärningar vi talar om nu 
hade vi kunnat undvika om S gått med 
på vårt krav att höja skatten med 35 öre, 
berättar Anders Skans. Men av någon 
anledning går socialdemokraterna 
aldrig med på en skattehöjning.

– Det hänger ju inte precis på skatterna 
om lönen inte räcker, säger Anfal Mahdi.

Gigantisk gruppförsäkring
Förvaltningen av de skatter som betalas 
in kan ses som svenska folkets gigan
tiska gruppförsäkring. I bästa fall håller 
man sig frisk och slipper att ta ut alltför 
mycket. I andra får man en god hjälp 
på vägen. En del får tillbaks lite mer än 
andra, inte för att de betalar en högre 
premie, utan för att deras behov är 
större.

Den principen var svenska folket 
överens om under många år. Under 
marknadsliberalismens era har per
spektivet förskjutits. Köpkraften 
regerar. Valfriheten har blivit dogm. 
Egenintresset sätts främst.

– Men om du exempelvis vill ha fler 
pedagoger i skola och förskola då bör 
du också kunna acceptera högre skatt, 
säger Anders.

Så lär det alltså inte bli. När denna 
text gått i tryck vet ni som läser den 
vilken budget Malmö stad till slut 
klubbade. Kanske blev den lite bättre än 
förhoppningarna…?

Text: Per Längby
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– Skattebetalarnas förening redovisar 
inte ett enda belägg för sina påståenden, 
konstaterar Anders Skans, gruppledare i 
kommunfullmäktige.

Och de effektiviseringar som skett 
och sker, säger sällskapet i trädgården, 
är snarare förskönande omskrivningar 
för nedrustning. Ska det låta ännu bättre 
heter det reformutrymme.

Om några timmar är det dags för kom
munfullmäktige. Det ska tas beslut om 
översiktsplan och naturvårdsplan. Nästa 
sammanträde, den 12 november, tar sig 
an budgeten. Majoritetens budgetförslag 
kommer några veckor tidigare. 

Ingen skattehöjning
– Vi vet förstås inte hur det kommer att 
se ut, säger Skans, bara att vi kan vara 
rätt säkra på att det inte föreslås någon 
skattehöjning.

– Så för oss blir det som vanligt att 
försöka freda välfärden, tillfogar Emma
Lina Johansson, oppositionsråd inne på 
sin andra mandatperiod. 

Det lär inte bli lätt. Underskotten är 
stora. Finansministerns extra statsan
slag på tio miljarder kronor förslår inte 
långt, enligt SKR, Sveriges kommuner 
och regioner. Och tidigare tämligen 
timida fackliga organisationer inom 
välfärdssektorn låter plötsligt som 
kamporganisationer.

Klen tröst
Det är en klen tröst, säger oppositions
rådet Anfal Mahdi, att Vänsterpartiet 
emellanåt kan hindra de värsta blöd
ningarna, som när partiet nyligen 
tillsammans med moderater och sveri
gedemokrater lyckades rädda undan 27 
miljoner till stadens skolbarn.

– Ja, det blir oftast lite för lite, lite för 
sent, säger EmmaLina Johansson.

För ett år sedan skar kommunfull
mäktige ned grundskolornas budget 
med 200 miljoner. Sedan dess har elev
erna blivit 500 fler och medarbetarna 

150 färre. Samtidigt redovisar arbets
marknads och socialnämnden, där 
Anfal Mahdi är ledamot, överskott.

Nämndens ansvar
– Det kan ju se bra ut med färre som 
får försörjningsstöd, säger hon. Men 
samtidigt får förvaltningen kritik för 
att man på grund av brist på socionomer 
inte genomför barnavårdsutredningar i 
den omfattning som behövs. Och det är 
nämndens ansvar!

Att försörjningsstödet minskar 
väcker dessutom frågor.

– Det blir ju hela tiden fler och fler 
som uppsöker Matmissionen samtidigt 
som vräkningarna ökar i antal, påpekar 
EmmaLina. 

Och krisen fördjupas: att funktions
stödsnämnden går back med 235 miljo
ner lär inte underlätta för de svagaste 
grupperna i staden. 

En gång var Lilla Amerika ett smek
namn på välståndslandet Sverige vars 
innevånare älskade det mesta av det som 

BUDGET  |  2024

Skattespöket  
stoppar satsningar  
på välfärd

Socialdemokratins motvilja att höja kommunalskatten  
förhindrar en satsning på välfärden, menar Emma-Lina Johansson,  

Anders Skans och Anfal Mahdi. 

Det är en av de sista sommardagarna, ett drygt år efter 
valet. Sydsvenskan rapporterar att antalet vräkta barn 
har ökat med 28 procent under årets första hälft. 

I samma tidning skriver Skattebetalarnas förening  
att allt blir bra bara kommunerna blir mer effektiva.

I Vänsterns hus trädgård träffar jag partiets båda  
oppositionsråd och gruppledaren i kommunfullmäktige. 
De har hört mycket om effektivisering genom åren.

”... om du vill ha 
fler pedagoger i 
skola och förskola 
då bör du kunna 
acceptera högre 
skatt ...”

Nedskärningar 
driver allt fler 
fackliga organisa-
tioner till kamp.

2024  |  BUDGET
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Bromölla

Samuel Hammerå, 1 vice ordförande i 
kommunstyrelsen:

– Vi har tre block utan egen majoritet: 
S och V styr med stöd av L och C,  M 
och lokala Alternativet utgör ett block 
medan SD och KD utgör ett tredje. Oppo-
sitionen är mer osams med varandra än 
med oss.

●  SVstyret fungerar bra. Vi har ett 
öppet och ärligt klimat. När vi har olika 
syn diskuterar vi och kompromissar. 

●  Bromöllas åldrande befolkning inne
bär ökade kostnader. I dagsläget klarar 
vi dem då skatteunderlaget är bättre 
än väntat. På sikt blir det svårare.Vi är 
överens med S om att trots detta försöka 
upprätthålla kommunens verksamheter. 
Från V har vi särskilt lyft frågor om 
utbildning, elevhälsa och att kommunen 
ska vara en god arbetsgivare. 

●  Det vi i Vänsterpartiet är mest nöjda 
med hittills är att vi tagit tillbaka Kom
vux, SFI  och gymnasiets introduktions
program till Bromölla. Det tidigare SD
styret flyttade dessa till Sölvesborg och 
då såg vi att elever inte fullbordade sin 
utbildning. Nu åter i Bromölla är dessa 
verksamheter trångbodda på grund av 
det höga intresset.

Helsingborg

Jenny Björklund Hansson,  
oppositionsråd:

– M, KD och L styr med SD-stöd. Ändå 
räknas SD som opposition och sitter på 
hälften av oppositionens resurser, bl a 
politisk sekreterare. 

●  Kommunen är otroligt rik och har 
sedan 2018 överskridit sitt överskotts
mål med 2 miljarder. Ändå fortsätter 
nedskärningarna. Skolan tvingas på två 
år spara 120 miljoner. Socialnämnden 
går 50 miljoner back efter att ha visat 
underskott flera år. 

●  Styret för samma repressiva politik 
som den på riksplanet: ordningsvakter 
före fritidspersonal; höga avgifter för 
föräldrar med barn i familjehem. Press 
på de som redan har det svårt.  

●  Vi har föreslagit en budget där vi 
stoppar besparingar i skolan och åter
ställer resurserna till vården, ger social
nämnden möjlighet att arbeta förebyg
gande, satsar stort på klimatomställ
ning bl a energiåtgärder, föreslår fler 
fritidsgårdar och en utbyggd kulturskola 
med lägre avgifter. Mest uppmärksam
mades att vi ville spara 10% på konsul
ter och istället öka föreningsstödet.  

Hässleholm

Magnus Åkeborn, 
kommunstyrelseledamot:

– Viktigast har varit att få bort det 
katastrofala SD och KD-styre vi hade 
i början av perioden. Nu styr S och M 
i samarbete med V, C, MP och L. Vi har 
gemensamma gruppmöten, men vi är 
fria att lägga egna motioner och rösta 
efter vår åsikt i nämnderna.

●  Vi presenterar en egen budget men har 
garanterat att i slutändan stödja styrets 
budgetförslag. Vi ingår i budgetbered
ningen vilket var ett krav från vår sida 

●  Ekonomiska läget i kommunen är 
svårt. Det är viktigt att inte de som har 
minst resurser och störst behov får 
betala.

●  Det gamla styrets idéer om tiggeri
förbud och kommunalt vaktbolag är 
stoppade. Fritidsgårdarnas situation har 
förbättrats.Den planerade flytten av en 
daglig verksamhet blir inte av, vilket är 
bra för verksamheten.

●  Men vi är missnöjda med att ett 
kommunalt HVBhem läggs ner. Enbart 
V gick emot detta.Vi arbetar för att 
återställa studieförbundens bidrag och 
vi fortsätter driva på för att skolan, 
socialen, hemtjänsten och kulturen ska 
kunna överleva och frodas. 

Kristianstad

Micke Persson och Linnea Bengtsson 
som representerar Vänsterpartiet i 
kommunstyrelsen:

– M, SD och KD styr kommunen med 
egen majoritet, berättar Linnea. De 
övriga partierna  – V, S, L och C – är i 
tydlig opposition. Majoritetens politik 
präglas av passivitet och handfallenhet. 
Det händer väldigt lite, vilket med tanke 
på vilka som styr inte nödvändigtvis är 
dåligt.

●  Ekonomiskt går kommunen rejält 
plus då skatteintäkterna varje år blir 
större än beräknat, säger Micke. Men 
ändå går omsorgen och skolan med 
underskott.  

●  De viktigaste förslagen vi driver är 
ekonomiska förstärkningar till skola 
och omsorg samt ett förstärkt arbete 
mot våld i nära relationer och stöd till 
ungdomar, fortsätter Linnea. Vi har 
också försökt driva på för att införa 
förkortad arbetstid i omsorgen där det 
idag är väldigt svårt att både rekrytera 
och kanske i synnerhet behålla perso
nal, avslutar Micke.

Lund

Helena Falk, oppositionsråd:

– Det är ekonomiskt tuffa tider. Räntor 
stiger och priser ökar, även för kommu-
nens verksamheter. 

●  Det budgetförslag från vårt S och 
Mstyre som gick på remiss till styrelser 
och nämnder beskrev Sydsvenskan som 
att "snåla sig ur krisen". Det är en ganska 
bra beskrivning. Men S och M vill inte 
göra generella nedskärningar och de 
försöker undvika att snåla in på lärare 
och vårdpersonal.

●  Vad övriga oppositionen sysslar med 
är mycket oklart. Liberalernas kritik 
slår åt alla håll. Det är inte tydligt om de 
menar att styret spenderar för mycket 
eller om de inte satsar tillräckligt.

●  I Vänsterpartiet pågår arbetet med 
att ta fram ett eget budgetförslag. Vi 
föreslår mindre barngrupper i försko
lan, mindre klasser i grundskolan och 
ett avskaffande av karensavdraget.

●  Det är helt avgörande att kommunen 
lyckas bli en attraktiv arbetsgivare för 
undersköterskor, lärare och andra som 
driver våra verksamheter varje dag. Vi 
vill bland annat genomföra en satsning 
på att höja undersköterskornas löner.

Ystad

Moa Greiff, representerar V i 
kommunstyrelsen:

– Tiderna är tuffa. Den styrande 
majoriteten M, L, KD och SD vill göra 
åtstramningar som vi går emot. Vi 
anser att det är rätt läge att göra ett 
uttag ur kommunens resultatutjäm-
ningsfond för att upprätthålla en bra 
service och förbättra arbetsmiljön.

●  Vi föreslår höjd skolpeng, avskaffat 
karensavdrag inom skolan, en förbätt
rad elevhälsa (som majoriteten vill spara 
in på) och avgiftsfri kulturskola. 

●  I våras blev vår motion om gratis 
mensskydd i skolorna bifallen. Detta 
finns även med i vår budget. 

●  Vi satsar på att få till rimliga sche
man i vård och omsorg. Även där slopar 
vi karensavdraget. Vi vill anställa 
en syn och hörselinstruktör och ge 
anställda arbetsskor.

●  Majoriteten skjuter angelägna projekt 
på framtiden. De dåliga ledningarna 
under vår gågata tickar pengar. Vi vill 
åtgärda detta snabbt. 

●  Vi höjer ambitionen i klimatarbetet och 
vill se fortsatta landsbygdssatsningar. 

●  Besparingar vi vill se är på politiker
arvoden och onödig administration. 

Skola, äldreomsorg, föreningsstöd, folkbildning, 
avskaffad karens … det jobbar Vänsterpartiet för i de skånska kommunerna

Hur ser läget ut i de skånska kommunerna och vilka förslag driver Vänsterpartiet inför nästa 
års budgetar? Folkviljan har talat med vänsterparti-företrädare i sex skånska kommuner.
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Malmö

Lund
Onsdags-
diskussioner
Onsdagsdiskussioner varje onsdag 
på Lilla Caféet, Lilla Tvärgatan 2, 
klockan 19-21.

Onsdagsdiskussionerna varierar från 
vecka till vecka. Ämnena berör allt från 
socialism till enskilda sakfrågor såsom 
vård eller boende! Med fika och gott 
sällskap kan man diskutera allt. 

Det är bara att dyka upp, ingen föran
mälan krävs!

Läxhjälpen
Läxhjälpen har vi på ABF i  
Klostergården varje torsdag 
klockan 17-19.

Läxhjälpen vänder sig till alla, vuxna 
och barn, som har läxor eller behöver 
hjälp med sina studier. 
Ingen föranmälan krävs, utan det är 
bara att dyka upp på Virvelvindsvägen 
4 / Sunnanväg 14H, Lund.

Röd lördag
Röd lördag har vi varannan lördag, 
då ställer vi oss på Lilla Fiskare-
gatan i Lund, bjuder på kaffe och 
häng. 

Nästa lördag är den 28/10 och varannan 
lördag efter det. Anmälan kan göras  
via Zetkin.

Pizza-ringkväll
Vi har också våra pizza-ring-
kvällar,  där vi ringer medlemmar 
följande tider. 

Då ingår pizza och häng, samtidigt som 
vi ringer medlemmar. Vi ringer från 
lokalen på Svartbrödersgatan 3.  
Anmälan kan göras via Zetkin.
Ringkvällar:
12 oktober 1820 
1 november 1820 
9 november 1820 
28 november 1820
5 december 1820

Malmö
Pubkväll Ciczie 
Weidby

Hur har det gått med hyvlingarna 
efter nya LAS?
Mån 30 okt kl 18.30
Restaurang Rex, Malmö

Kom och lyssna till Ciczie Weidby, 
arbetsmarknadspolitiskt ansvarig för 
Vänsterpartiet i riksdagen. Vi får bland 
annat höra om vad som är aktuellt när 
det gäller arbetsmarknaden.

Hur jämställda är 
arbetsvillkoren?

Mån 11 dec kl. 18.00
Poeten på hörnet

Välkomna till en kväll med jämställd
hetsstrategen Martina Skrak från 
Länsstyrelsen Skåne! Hon presenterar 
rapporten ”Hur jämställda är arbets
villkoren? – En jämförelse mellan 
kvinno och mansdominerade yrken i 
kommuner och regioner” och samtalar 
om jämställdhet på arbetsmarknaden.

Medlemsmöte
Mån 4 dec
Mer info inom kort på hemsidan

Årsmöte
Lör 10 februari
Limhamns Folkets Hus

Lägg redan nu information i kalen
dern om Malmövänsterns årsmöte. 
Partiföreningens högst beslutande 
instans som förra året lockade över 200 
medlemmar. Vi pekar ut riktningen för 
partiförening, och umgås tillsammans. 
Kallelse kommer.

Svalöv
Medlemsmöte
9 november kl 18.00.  Medlemsmöte 
med tillhörande knyt kalas.

Glögg och politik
Glögg och politik i Teckomatorp 7:e 
december. Preliminärt kl 17.00–
18.00 utanför ICA.

På gång i ...
INFORMATION  |  Partiföreningar

Filmkväll
Filmkväll med eftersnack  
om politik 29 okt

Välkommen på filmkväll med efter
följande diskussion om filmen.  
Filmkvällen är öppna för alla, så ta  
med en kompis. Vi bjuder på snacks.  
På vår hemsida uppdaterar vi med 
aktuell film.

När  Sön 29 okt kl. 16:30 – ca 19:00
Var  I vår lokal på Kullagatan 30,  
vån 2. Ingång från gården.

Prata politik
Prata politik + After work 

Vill du träffa vänstermänniskor helt 
förutsättningslöst och prata politik? Då 
är detta en träff för dig! Denna gången 
kör vi politik och After Work! Det blir 
politikprat, snacks och mingel i vår 
mysiga partilokal.

När  Fre 3 nov kl. 18:3020:30
Var  I vår lokal på Kullagatan 30, vån 2. 
Ingång från gården.

Aktiv fritid
Vi kampanjar på Fredriksdal för 
allas rätt till en aktiv fritid! 

Vänsterpartiet vill se fler fritidsgårdar 
inte färre. Vi vill också att en aktiv 
fritid ska vara en rättighet för alla,  
oavsett ålder, funktionsnedsättning 
eller ekonomi. För det behövs det ett 
utökat föreningsstöd och en annan 
närvaro i våra bostadsområden.
Följ med och kampanja för rätten till  
en aktiv fritid!

När Lör 4 nov kl. 10:30
Var Fredriksdal, cykelvägen mellan 
Dinolekan/vattentornet.

Kristallnatten
Vi minns Kristallnatten  
torsdag 9 nov

Minnesdagen är extra aktuell i år när 
vi har högernationalistiska partier som 
till exempel vill införa en angiverilag, 
vilket påminner om nazisternas  
agerande.

Var Vi samlas för en manifestation på  
Mäster Palms Plats, Helsingborg.  
När kl. 18:00 
Efteråt är det mingel och fika i ABFs 
lokaler (Södergatan 15).

Prata politik
Prata politik-träff
Vill du träffa vänstermänniskor helt 
förutsättningslöst och prata politik? Då 
är detta en träff för dig! På våra diskus
sionsträffar “Prata politik” ses vi över 
en fika i partilokalen för att diskutera 
politiska frågor som engagerar delta
garna. Det finns ingen ärendelista och 
inga förkunskaper krävs. Träffen är 
öppen för alla. 

När  Tis 5 dec kl. 18:3020:30
Var I vår lokal på Kullagatan 30, vån 2. 
Ingång från gården.

Anmälan till träffarna görs till  
helsingborg@vansterpartiet.se 
Håll även koll på vår hemsida om andra 
möten och aktiviteter:   
helsingborg.vansterpartiet.se/events/

Helsingborg

Kom med i  
Feministiska 
utskottet!
Nu har Vänsterpartiet Malmö 
återigen startat upp Feministiska 
utskottet! Utskottet har träffats vid 
två tillfällen och många viktiga och 
roliga ämnen har diskuterats. Bl.a. 
undersöker vi möjligheten att göra 
en studieresa till Bryssel, anordna 
en separatistisk studiehelg och 
styra upp panelsamtal samt så 
mycket mer.

Vill du vara med i Feministiska 
utskottet eller har frågor hör av 
dej till malmo@vansterpartiet.se 
eller gå med i vår facebookgrupp 
“Feministiska utskottet VMalmö”. 
Kommande möte är måndagen 
den 13e nov kl 18.00. 

Vi ses på Vänsterns hus. 

Nästa nummer av Folkviljan  
kommer 15 december
MANUSSTOPP 27 NOVEMBER

Vill ni berätta vad som är på gång  
i er partiförening i nästa nummer av  
Folkviljan?

Välkommen med material till  
skane@vansterpartiet.se 
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Ny ordförande för  
Vänster partiet Malmö!
Vid Vänsterpartiet Malmös styrelse-
möte den 1 oktober gav Mats Billberg 
Johansson besked om att han avgår 
som ordförande i Vänsterpartiet 
Malmö. 

Vice ordförande Josefin Båge har 
därmed, från den 1 oktober 2023, trätt 
in som ordförande fram till årsmötet i 
februari 2024. 

Styrelsen beklagar Mats beslut och 
tackar för den tid han har lagt ner i 
styrelsen. Mats kommer sitta kvar som 
ordinarie ledamot i tekniska nämnden 
och ser fram emot att kunna lägga ner 
mer kraft och tid på detta uppdrag.

Ska utvecklingen fortsätta 
där vi blir ännu fler medlemmar 
och aktivister så krävs föränd-
ring. Vår organisation och våra 
strukturer kan inte, med över 
2000 medlemmar, vara den-
samma som den var med ett 
par hundra medlemmar.

Ska den språngartade utvecklingen av 
valresultaten fortsätta, där vi för ett 
år sedan kunde konstatera att vi nått 
det bästa resultatet någonsin, så krävs 
eftertanke och långsiktighet. Sedan 
2010 har V Malmö i de olika valen ökat 
med mellan 13 900 och 18 600 röster. 

Att Malmövänstern nu är så stor kan 
bara bero på att allt fler vill se föränd
ring och att allt fler vill vara en del av 
den förändringen. Varför konstaterar vi 
då ofta att våra utskott och arbetsgrup
per saknar kontinuitet, att de ibland är 
väldigt aktiva och däremellan passiva? 
Det sannolika svaret är att de inte är en 
del av den politiska utvecklingen. 

För att bli det krävs att Malmövänsterns 
organisation förändras. Vår verksamhet 
måste bli en självklar del i utvecklingen 
av vår politik. Politiska frågor ska vara 
den viktigaste delen på alla möten, 
oavsett om det är styrelsemöte, med
lemsmöte, utskottsmöte eller ett som
marcafé i Vänsterns hus trädgård.

Samverkan mellan det parlamenta
riska arbetet och alla utskott och grup
per ska självklart vara en naturlig del i 
hela vår verksamhet. Valresultaten är 
sen den måttstock som finns för att se 
hur bra vi kan formulera vår politik och 
vår vision.

I den demokrati vi förespråkar kan 
det inte räcka med att anta ett parti

program, ett kommunalpolitiskt eller 
regionalt program vart annat eller vart 
fjärde år. De politiska frågorna måste 
ständigt stå på alla dagordningar.

Argument som ”så har vi aldrig gjort 
tidigare” kan inte få styra en progressiv 
organisation. I ett parti som vårt, som 
säger sig ha delaktighet och tillit som 
ledstjärnor, krävs ett demokratiskt för
hållningssätt även internt. Med vilken 
rätt kan vi annars kräva ett demokra
tiskt samhälle?

Med den bredd av kultur och erfa
renheter, ålder och bakgrund som finns 
inom Malmövänstern borde det även 
vara vår styrka. Med kraft från våra 
olikheter, från det vi kommer ifrån och 

där vi befinner oss borde vi kunna driva 
Malmö, Skåne och Sverige framåt.

Vi borde vara mer än Vänsterpartiets 
största partiförening. Det är dags att 
starta förändringsarbetet. Att göra V 
Malmö till en modern organisation, till 
den livaktiga rörelse som växer ännu 
mer och som skapar nya framgångar.
Och som på allvar förändrar samhället. 

Mats Billberg Johansson

Avgående ordförande för  
Vänsterpartiet Malmö

Berätta lite om dig själv!
Jag är en skåning som trots flygrädsla 
hunnit se olika delar av världen och bott 
i nio länder innan jag landat i Malmö. 
Nuförtiden njuter jag mestadels av 
tågresor istället och tycker det är ett kul 
sätt att resa tillsammans med familjen 
samtidigt som en kan uppleva Sveriges 
landskap och städer eller till och med 
ta sig längre söderut! Nu låter det som 
om jag arbetar för SJ: det gör jag alltså 
inte. Jag arbetar med skoljuridik och 
även fackligt med arbetsrättsliga och 
arbetsmiljöfrågor. Som ledare är jag 
diplomatisk, vilket inte alltid är den väg 
vi bör ta i politiska debatter men som 
ordförande för Vänsterpartiets största 
partiförening med diskussionsglada 
kamrater lämpar det sig desto bättre. 

Har du några speciella politiska 
frågor du brinner extra för?
I det allvarliga politiska läge vi befin
ner oss i tycker jag det är tydligt att 

vi inte kan prioritera en eller några få 
politiska frågor, vi måste arbeta brett 
och synliggöra hur nedskärningarna av 
välfärden raserar sjukvård, skola, bostad 
och arbetsmarknad samtidigt. Skola 
och utbildning är dock områden där 
politiken måste agera för en omedelbar 
förändring om vi ska kunna ge nästa 
generation en rättvis start på livet. Jag 
tycker också det är väldigt tydligt hur 
hat, främlingsfientlighet och rasism 
genomsyrar hela det svenska samhället 
och påverkar människors livsvillkor 
och livskvalitet på ett helt oacceptabelt 
sätt. Rasism skördar liv och det är inte 
acceptabelt. Miljöfrågan är också en 
fråga som alltid ska ligga högst upp på 
dagordningen. Prioriterar vi inte den 
så kan vi lika gärna kasta in handduken 
helt och hållet. Tyvärr är statistiken och 
forskningen så tydlig. Politiska ledare 
måste agera nu för hållbara, solidariska 
och gröna samhällen, transporter och 
energikällor. 

I Sverige vinner högern och  
rasismen mark i politiken, men i 
Malmö är trenden den motsatta. 
Vad är det vi i Malmö ska fortsätta 
göra för att växa än mer?
Malmö ska fortsätta att vara rörelsen 
röst i parlamentet genom att som par

tiförening, i samtliga led, vara ute på 
gator och torg och prata med samhälls
medborgare från alla samhällsklasser, 
bakgrunder och bostadsområden. När 
blåbruna vindar blåser hårt i Europa 
och i Sverige är det lätt att tappa moti
vationen och hoppet, men där behöver 
vi påminna varandra om att ingen 
insats är för liten, allt motstånd räknas, 
och vi hjälps åt! Vi ska fortsätta organi
sera oss som aktivister, medlemmar och 
förtroendevalda för att högt och tydligt 
synliggöra politiskt motstånd! 

Vilka utmaningar ser du 
 framöver? 
Jag, som många andra, ser en ökad pola
risering i det svenska samhället där cen
trala politiska frågor och utmaningar 
förenklas och diskuteras utan historisk 
kontext eller komplexitet. Bara för att 
vinna snabba politiska poäng. Jag oroar 
mig för hur denna samhällsutveckling 
påverkar de yngre generationernas 
ingång till och intresse för politiken. 
Politik handlar i grund och botten om 
att lösa problem och få samhällen att 
fungera. Där ser jag att vi har stora 
utmaningar i att komma till dialog och 
konstruktiva lösningar, just på grund 
av den ökade polariseringen i samhället.

Vi borde vara mer än Vänsterpartiets största partiförening

Vänsterpartiets Strategidokument:
För att axla den politiska rollen 
behöver vi förändras också som 
organisation. Vänsterpartiet ska 
vara en organisation där det är 
enkelt att dras med i ett roligt och 
effektivt politiskt arbete.

Hallå där, Josefin 
Båge Jallow!
Nyvald ordförande 
i Vänsterpartiet 
Malmö.

Josefin Båge Jallow
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Posttidning B

Folkviljan, Vänsterpartiet Malmö
Nobelvägen 51, 214 33 Malmö

Nästa nummer av Folkviljan 
kommer 15 december
MANUSSTOPP 27 NOVEMBER

Begränsad eftersändning. Vid definitiv eftersändning återsänds försändelsen med nya adressen. 

Vill du eller  
din förening synas? 
Vill ni berätta, tycka, informera?  

Välkommen med material till  
malmo@vansterpartiet.se 

Du behövs i 
EU-valet 2024
I juni nästa år går vi till Europaparlamentsval. 
Vänsterpartiet är ett av få EU-kritiska partier 
och vi behövs i Europaparlamentet. 

Vi vill ta tillbaka kontrollen över klimat-
omställningen, arbetsmarknaden och bryta  
med den marknadspolitik EU försöker  
påtvinga medlemsländer. 

Vi erbjuder ett tydligt alternativ till den 
utveckling vi ser i Sverige och Europa med  
växande högernationalism. Det är något vi  
alla gör tillsammans. 

Du behövs i EU-valrörelsen!

Malin Björk är den av 
de nuvarande svenska 
EU-parlamentarikerna 
som suttit längst i 
parlamentet. Nästa  
år lämnar hon över 
staffetpinnen till en 
annan kamrat.

Tidsplan
Vad händer när inför EU-valet?

2023
20 oktober  |  Remissvar på  
politiska prioriteringar ska vara inne

31 oktober  |  Nomineringsstopp för 
kandidater till vallistan

1112 november  |  Partistyrelsens 
beslutar om politiska prioriteringar

22 november  |  Valledning tillsätts 
(Malmö)

2024
20 januari  |  Vänsterpartiets  
centrala valkonferens antar vallistan

812 maj  |  Vänsterpartiets kongress 

13 maj  |  Ringcentral på Poeten på 
hörnet öppnar (Malmö)

18 maj  |  Valupptakt med tal,  
information och musik

22 maj  |  Förtidsröstningen börjar

9 juni  |  Valdag med valvaka


